湘人社函〔2019〕6 号

关于做好全省机关事业单位工勤
技能岗位考核实施工作的通知

各市州人力资源和社会保障局、省直及中央在湘有关单位：

根据《关于印发<湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核实

施办法>的通知》（湘人社发〔2018〕36 号）规定，从 2019 年起，

我省机关事业单位工勤技能岗位考核工作（以下简称“机关事业

工考”）实行全省统一考核，每两年举行一次，并参照我省职业

技能鉴定的内容和方式组织实施。现就做好全省机关事业工考有

关事项通知如下：

一、考核内容与方式

我省机关事业工考包括初级工、中级工、高级工、技师和高

级技师五个等级，考核内容包含思想政治表现、工作生产业绩和

技术业务水平三方面。思想政治表现和工作生产业绩由工勤人员

所在单位考核，年度考核基本称职以上即为考核合格。技术业务

水平考核包括《理论知识》（含 30%职业道德内容）和《操作技

能》两个科目，均采用闭卷方式，实行全省统一命题，统一时间

- 2 -

考试，由省人社厅职业技能鉴定中心（以下简称“省鉴定中心”）

统筹组织，各市州人社局职业技能鉴定中心（以下简称“市州鉴

定中心”）分级实施。

二、职责分工

（一）省鉴定中心负责全省工勤技能一级岗位、省直和中央在

长机关事业单位工勤技能二至五级岗位的考核实施工作；市州鉴定

中心负责所辖区域内机关事业单位（含驻长以外属地管理的省直和

中央在湘机关事业单位）工勤技能二至五级岗位的考核实施工作。

（二）省及市州鉴定中心分别在所属地设立机关事业工考统

考点（以下简称“统考点”），参照我省职业技能鉴定实施办法，

统考点按照职业技能鉴定所职责，承担报名受理、考核收费及技

术业务水平考核实施等工作。省、市级统考点由省、市州鉴定中

心根据本地实际确定，并适时公布。

（三）省及市州鉴定中心分别商同级行业主管部门成立行业

考评组（以下简称“行考组”）。省级行考组在省鉴定中心指导

下，组建本行业相关职业专家小组，承担命题及题、卷库建设等

工作，各级行考组可在各级鉴定中心指导下参与本行业相关职业

的考评阅卷等考务工作。

三、报名管理

（一）从 2019 年起，在机关事业工考实施年份的 4 月 15 至

4 月 20 日（下同），各机关事业单位分别到省或市州鉴定中心获

- 3 -

取网上报名系统帐号及初始密码，并及时在系统中更改密码，同

时可自行对下属单位新设报名帐号及初始密码。

（二）4 月 30日前完成考生网上报名。各机关事业单位安排

专人登录“湖南省国家职业资格鉴定考务管理系统（网址为

http://hn.zjyun.org/login）”，录入报名人员个人信息（须上传个

人近期彩色正面证件照，照片支持 JPG、PNG、GIF 格式，大小

不超过 2M），使用系统功能为每位报考者打印《湖南省机关事

业单位工勤技能岗位考核报名资格审查表》（以下简称“《审查

表》”）和《湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核登记表》（以

下简称“《登记表》”）各 3 份。

（三）经充分征求省级行考组意见，并结合我省实际，我省

机关事业工考职业暂归并为 73 个（见附件），考生可根据本人

岗位性质对应报考，其中“行政事务处理人员”为新增职业，指

从事公共管理和社会组织机构内部日常行政管理事务及相关服

务工作的人员。

（四）凡符合新进人员直接认定条件的，按湘人社发〔2018〕

36号文件规定，由申报单位按管理权限携带相关资料分别到相应

人社部门职业能力建设处（科）直接办理认定手续。

四、资格审查

（一）单位初审

5 月 1日至 5月 20日，各机关事业单位应按照湘人社发〔2018〕

36号文件规定的申报条件进行资格初审，在初审合格人员的《审查

- 4 -

表》和《登记表》上签署意见并加盖公章。其中：1、原岗位职业

名称与归并后的职业名称不一致的，可选择相关相近职业进行申

报；2、申报岗位等级晋升人员，确因工作需要岗位变动、本人又

能胜任新岗位工作的，经单位同意并在本单位公示一周无异议后，

可转报新的职业，其前岗位和新岗位工作年限可合并计算。

（二）现场复审

5 月 20 日至 6 月 10 日，各报名单位指派专人携带所有初审

合格人员的《审查表》、《登记表》和《湖南省机关事业单位工

勤技能岗位考核申报审批花名册（1-5 级）》（以下简称“《花

名册》”）各一式 3 份及证明材料（身份证、毕业证、原工人技

术等级证书复印件，证明材料由申报单位核验原件后在复印件上

盖章），到相应人社部门指定的地点进行现场复审，省人社部门

现场复审地点设在省鉴定中心（长沙市天心区银杏路 6 号）。

各市州人社部门统一受理所辖区域内机关事业单位（含驻长

以外属地管理的省直和中央在湘机关事业单位）工勤技能一级岗

位报名人员的申报材料，并在规定时间内报省鉴定中心复审。

（三）收费及使用

各统考点现场接受申报单位《花名册》、复审合格人员《审

查表》和《登记表》各一份，核定复审合格人员信息，根据湖南

省发展和改革委员会、湖南省财政厅《关于公布湖南省人力资源

和社会保障系统行政事业性收费标准的通知》（湘发改价费

〔2018〕224 号）和《关于公布我省职业技能鉴定收费标准的通

- 5 -

知》（湘人社发〔2017〕105 号）核定的标准（机关事业工考职

业均按 C 类标准收费）现场收费并开具票据。

各统考点收取的考试费主要用于上缴人社部门考务费和人

员办公、考试场地租赁、设施设备购置、命题制卷、试卷保密、

试卷传送、阅卷评分、监考巡考和质量督导等考试相关费用。

五、打印准考证

考前 10天各报名单位可登录“湖南省国家职业资格鉴定考务

管理系统”打印本单位所有报名人员《理论知识》和《操作技能》

两科目的准考证并发放至每位考生，考生应核对准考证上的报名信

息（如有错误及时上报）并按指定的时间、地点及要求参加考试。

六、考试实施

（一）考场编排

6 月 11日至 6 月 30 日，省、市州鉴定中心完成技术业务水

平《理论知识》和《操作技能》两科目的考场编排，省级统考点

和各市州鉴定中心将加盖公章的考务方案交省鉴定中心备案。

（二）《理论知识》和《操作技能》统考

统考时间安排在 7 月的第三个周末，共两天。周六组织工

勤技能三至五级岗位的考试；周日组织工勤技能一、二级岗位

的考试。

考试结束后，省及市州鉴定中心按职责分工组织同级行考组

参与相关职业《理论知识》和《操作技能》科目的读卡阅卷工作，

省及市州人社部门对考试及阅卷过程进行全程监督。

- 6 -

（三）试卷命制及传送

《理论知识》和《操作技能》两科由省鉴定中心指导省级行

考组统一命题,其中职业道德由省鉴定中心组织专家命制。《理论

知识》考试题型为判断题、单项选择题，以答题卡或上机方式作

答；《操作技能》考试题型为单项选择题、多项选择题、简答题

和案例分析题等，以答题卡和纸质试卷相结合的方式作答。

省鉴定中心根据各市州鉴定中心上报的职业、等级、人数等

考场信息将统一印制好的试卷和答题卡进行分装，在指定时间内

由市州鉴定中心到省统考点保密室领取。各单位须严格按照有关

规定做好试卷印制、传递、保存和回收过程中的保密工作。

（四）成绩录入和结果公布

8 月 31 日前，省及市州鉴定中心须完成《理论知识》和《操

作技能》科目的成绩录入工作。9 月 20 前，各级人社部门按职责

分工公布当次机关事业工考考核结果，两个科目均合格者可核发

相应技能岗位等级证书。

七、证书打印和核发

全省一级、省直和中央在长机关事业单位二至五级岗位考核

合格人员的证书由省人社厅负责打印、核发；市州所辖区域内机

关事业单位（含驻长以外属地管理的省直和中央在湘机关事业单

位）二至五级岗位考核合格人员的证书由相应市州人社部门负责

打印、核发。

八、考试教材

- 7 -

湖南省机关事业工考考试用书及复习资料，由省级各行考组

选定或组织编写完成后予以公布。

九、要求

全省机关事业工考关系到每个工勤人员的切身利益，各地各

部门要严格按照《关于印发<湖南省机关事业单位工勤技能岗位

考核实施办法>的通知》（湘人社发〔2018〕36号）要求，加强

领导，严密组织，严肃考风考纪，加大对考试现场、考核过程的

监管力度，对不执行政策规定、弄虚作假的工作人员和参考人员，

参照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部

第 31 号令）等有关规定追究有关人员责任，确保机关事业工考

工作规范、安全、有序进行。

十、联系方式

省鉴定中心鉴定受理部：徐 凝、章 惠，0731-84900485；

省鉴定中心考务管理部：田 莉、李艳娟，0731-84900475；

省鉴定中心命题管理部：黎 倩、刘 聪，0731-84900479；

省鉴定中心质量管理部：孙悦轩、戚晓龙，0731-84900478。

附件：湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核职业目录表

湖南省人力资源和社会保障厅

2019年 1月 3日

- 8 -

附件

湖南省机关事业单位工勤技能岗位考核职业目录表

行业名称 序号 职业 职业代码 可报考等级 类别 备注

1
林业行业 1 营林试验工 08-005 一、二、三、四、五 C 92 版工种分类目录

2 木材检验工 08-015 一、二、三、四、五 C 92 版工种分类目录

2
电力行业

3 锅炉设备检修工 6-31-01-05 一、二、三、四、五 C

4 锅炉运行值班员 6-28-01-01 一、二、三、四、五 C

5 发电集控值班员 6-28-01-05 一、二、三、四、五 C

6 变配电运行值班员 6-28-01-14 一、二、三、四、五 C

7 变电设备检修工 6-31-01-08 一、二、三、四、五 C

8 水力发电运行值班员 6-28-01-09 一、二、三、四、五 C

3
卫生行业

9 药物制剂工 6-12-03-00 一、二、三、四、五 C

10 中药炮制工 6-12-02-00 一、二、三、四、五 C

11 医药商品购销员 4-01-05-02 一、二、三、四、五 C

4
农业行业

12 农艺工 5-01-02-01 一、二、三、四、五 C

13 家畜繁殖员 5-03-01-01 一、二、三、四、五 C

14 水生物病害防治员 5-05-02-05 一、二、三、四、五 C

15 农机修理工 5-05-05-02 一、二、三、四、五 C

16 沼气工 5-05-03-01 一、二、三、四、五 C

5
物资行业

17 仓储管理员 4-02-06-01 一、二、三、四、五 C

18 采购员 4-01-01-00 一、二、三、四、五 C

19 物流服务师 4-02-06-03 一、二、三、四、五 C

6
文化行业

20 照明工 4-13-02-07 一、二、三、四、五 C

21 化妆师 2-09-04-04 一、二、三、四、五 C

22 装饰美工 4-07-07-02 一、二、三、四、五 C

23 考古探掘工 4-13-03-01 一、二、三、四、五 C

- 9 -

24 文物修复师 4-13-03-02 一、二、三、四、五 C

25 剧装工 6-09-03-18 一、二、三、四、五 C

26 装裱师 6-09-03-16 一、二、三、四、五 C

7
综合行业

27 中式烹调师 4-03-02-01 一、二、三、四、五 C

28 餐厅服务员 4-03-02-05 一、二、三、四、五 C

29 保育员 4-10-01-03 一、二、三、四、五 C

30 收银员 4-01-02-04 一、二、三、四、五 C

31 办公设备维修工 4-12-02-02 一、二、三、四、五 C

32 行政事务处理人员 3-01-02 一、二、三、四、五 C

8
交通行业

33 汽车驾驶员 6-24-01-01 一、二、三、四、五 C

34 汽车维修工 4-12-01-01 一、二、三、四、五 C

35 公路养护工 6-29-02-04 一、二、三、四、五 C

36 起重装卸机械操作工 6-30-05-01 一、二、三、四、五 C

37 客运船舶驾驶员 4-02-03-01 一、二、三、四、五 C

38 内河航标工 20-095 一、二、三、四、五 C 92 版工种分类目录

9 体育行业 39 体育场馆管理员 4-13-04-02 一、二、三、四、五 C

10
水利行业

40 水文勘测工 4-09-02-01 一、二、三、四、五 C

41 河道修防工 4-09-01-01 一、二、三、四、五 C

42 泵站运行工 6-99-02-00 一、二、三、四、五 C

43 水土保持员 4-09-03-00 一、二、三、四、五 C

44 水工监测工 4-09-01-04 一、二、三、四、五 C

11 环保行业 45 环境监测员 4-08-06-00 一、二、三、四、五 C

12
新闻行业 46 印刷操作员 6-08-01-02 一、二、三、四、五 C

47 印后制作员 6-08-01-03 一、二、三、四、五 C

13 广电行业 48 有线广播电视机线员 4-04-03-02 一、二、三、四、五 C

14 地勘行业 49 地勘钻探工 4-08-07-01 一、二、三、四、五 C

- 10 -

50 地质实验员 4-08-07-05 一、二、三、四、五 C

51 大地测量员 4-08-03-01 一、二、三、四、五 C

15
测绘行业

52 国土员 28-021 一、二、三、四、五 C 2016 年工考职业

53 工程测量员 4-08-03-04 一、二、三、四、五 C

54 不动产测绘员 4-08-03-05 一、二、三、四、五 C

55 地图绘制员 4-08-03-03 一、二、三、四、五 C

56 摄影测量员 4-08-03-02 一、二、三、四、五 C

16
建设行业

57 垃圾处理利用工 一、二、三、四、五 C 2016 年工考职业

58 园林绿化工 4-09-10-01 一、二、三、四、五 C

59 管道工 6-29-02-15 一、二、三、四、五 C

60 污水处理工 4-09-07-01 一、二、三、四、五 C

61 工程机械维修工 6-31-01-09 一、二、三、四、五 C

62 混凝土工 6-29-01-03 一、二、三、四、五 C

63 钢筋工 6-29-01-04 一、二、三、四、五 C

17 质监行业 64 计量员 4-08-05-06 一、二、三、四、五 C

18
机械行业

65 电工 6-31-01-03 一、二、三、四、五 C

66 钳工 09-015 一、二、三、四、五 C 目录清单

67 车工 6-18-01-01 一、二、三、四、五 C

68 焊工 6-18-02-04 一、二、三、四、五 C

69 铸造工 6-18-02-01 一、二、三、四、五 C

70 冷作钣金工 6-04-04-01 一、二、三、四、五 C

19 信息行业
71 计算机维修工 4-12-02-01 一、二、三、四、五 C

72 无线电调试工 36-003 一、二、三、四、五 C 2016 年工考职业

20 轻纺行业 73 服装设计人员 2-09-06-02 一、二、三、四、五 C

注明：表中职业及代码默认以 2015 版职业分类大典为依据，其他情况在备注中说明。